<sup>184</sup> Salomonii, *ibid.*, p. 7: ‘Aequitas est perfecta ratio quae leges et omne scriptum dictumque interpretatur, emendat [...] quoniam aequitatis duae sunt partes interpretatio et emendatio, est praeterea quaedam generalis aequitas latissime patens, est et alia particularis ab ipsa generali descendens quae cuique negotio applicatur interpretando et emendando. »

<sup>185</sup> Salomonii, *ibid.*, p. 9 (referring to its interpretive role): ‘Sola itaque aequitas est, quae scripta, dicta, factaque non solum in legibus, verum etiam testamentis, caeterisque hominum actibus recte interpretando aperit, distinguit, dilatat, cohibet, supplet, praecudicat.’

<sup>186</sup> Salomonius, *ibid.*, pp. 7-8: ‘Ab ipsa itaque interpretatione incipiamus quae frequentior est, nullum quippe est dictum neque scriptum quod ut primum in controversiam venit, quin indigeat interpretatione.’

<sup>187</sup> Salomonius, *ibid.*, p. 10: ‘[C.1.14.1] de interpretativa aequitate non loquitur, quia iuris prudentibus et iudicibus id munus creditum fuit.’

<sup>188</sup> Salomonius, *ibid.*, p. 8.

<sup>189</sup> The first instance of preferring the will of the law to its words, is related to a case of purposive interpretation at D.27.1.13.2; The preference for more benign solutions finds support in D.50.17.56. Finally the latter point about adding words to the law is justified by referring among others to D.23.1.16, in which Ulpian interpreted a law preventing senators from marrying certain individuals as including a ban on betrothal.

<sup>190</sup> Salomonius, *ibid.*, p. 8: ‘De tertio scilicet quod aequitatis sit interpretatione supplere, quod multifariam potest contingere, interdum suppletur verbum quod ad perfectionem orationis desideratur, et dictum non scriptum. Etiam si non probetur dictum et verisimile sit fuisse dictum [D.35.1.102]. Item quando verisimile est si cogitatum fuisset, aut casus accidisset eo tempore quo scribebatur, dictum fuisset [Accursius *ad* ‘exceptionem’ D.2.14.40.3, col. 299: ‘id esse de iure servandum licet non sit statutum, quod verisimile est statuendum fuisse si hoc quaesitum fuisset, ut [C.3.29.5] [D.29.7.11] [D.30.16.1]]’] ubi eleganter Accursius conflando regulam, nota inquit de iure id esse servandum, licet statutum non sit, quod verisimile est, statutum fuisset, si quaesitum fuisset, Aristoteles, emendetur omissum quod et legislator ipse, si adesset, utique faceret.’

evidence in criminal cases, and concludes that the judge's own discretion in giving weight to each piece of evidence in light of the witness' individual qualities remedies that omission. This source's most natural reading has therefore hardly anything to do with statutory interpretation. Further, it is not clear whether preferring the will to the letter, the more benign solution, and implying words that the legislator would have added are all applications of the same principle, whether these aims could ever be at odds with each other, and what a judge should do in such a case.<sup>191</sup>